**Dilatio.** sed determinatam, & efficacem, Idea igitur includit non solum actū intellectus, verum etiam voluntatis efficacis. Hoc vel maxime argumento cōvictus Loisius Carbaialis restitutæ Theologiae libro vñico cap. 50. sibi à cōmuni theologorum sententia discedēdū putauit Ideas etiam Deo earū rerum, quæ nū quam erunt, attribuentiū. Cui nos facile respondemus, qđ & si Idea, vt exemplar, exemplar inquam actu includat Dei voluntatem efficacem, & determinatā, non tamen Idea ytratio, sive vt exemplar virtute. Iam vero Dionysius, & Augustinus de Ideis videntur esse locuti, prout sunt actu exemplaria, sic enī earū rerū sunt solū quas Deus pducit, aut producere statuit: non itidē earū, quas Deus pōt facere, nūquā tamen faciet, harū siquidē est Idea vt ratio solū, aut vt exemplar virtute.

## QVÆSTIO. 6.

*Vtrum res creatæ verius esse habeant in Ideis diuinis, quam in se ipsis.*

**A**EC quæstio vnum supponit, & aliud exquirit. Supponit siquidem res creatas esse in diuinis Ideis: exquirit autē, an ne verius esse habeant in Ideis, quam in se ipsis: quocirca id quod supponitur prius est excutiendū, deinde id quod queritur.

Illud igitur pro explicatione eius quod supponitur, est primum annotandum, perinde esse res esse in diuinis Ideis, atq; esse in eius essentia, siquidem Idea nihil sit aliud quam ipsa diuina essentia interim cōnotando exemplaritatem, & immitabilitatem.

**Secundo** notandū est aliquid esse in Deo, & aliquid in diuino intellectu. Rorsus que sunt in Deo, aut sunt in ipso formaliter, aut sunt in ipso virtualiter & eminenter.

Subiiciuntur ergo aliquot conclusiones. Prima conclusio. attributales Dei perfectiones, & personales proprietates sunt in eo formaliter, ceu bonitas, sapientia, potentia, pa-

ternitas, filiatio, & spiratio. Etenī quidquid est ipse Deus, formaliter est in Deo, atqui sapientia diuina est ipse Deus, & contra ipse Deus est sua sapientia, igitur sapientia Dei formaliter est in Deo. Maior est nota, minor patet ex diuinæ essentiæ simplicitate, & immensitate, simplicitate quidem eius efficitur, vt nihil sit ei adiunctum, immēsitate vero, vt omnia sibi identificet, & vnum efficiat.

**Secunda conclusio.** Omnia entia creata 2. cōclu. sunt in diuina essentia virtualiter, & eminenter. Virtualiter quidem, quoniam diuina essentia eas potest in esse producere, vnde cōtineatur in essentia, sicut effectus in sua causa, eminenter vero, quoniam omnes rerum creatarum perfectiones in vna diuinæ essentiæ perfectione eisdem æquivalēte continētur, quemadmodum in aureo nūmo continentur pretium centussis. Vnde quemadmodum verum est dicere, quod in aureo nūmo continentur cētussis, quia scilicet ibi eius premium continentur eminentiori modo, sic etiā verum est dicere quod lapis est in Deo, quia scilicet ibi eius perfectio continetur eminentiori modo. Est etiā in Deo virtualiter, quia scilicet in Deo vis est, & potentia ad ipsum efficiendū. Vnde contineri in diuina essentia virtualiter, est aliud nihil quam in diuina potentia contineri, contineri autem in diuina potentia est Deum illud posse.

**Tertia conclusio.** Tam entia, quā non entia 3. cōclu. sunt in diuino intellectu, sive in diuina scientia. Probatio. Esse in diuina potētia nihil est aliud, quam Deum posse. Illud, igitur esse in diuino intellectu, est Deum illud intelligere, & esse in diuina scientia est Deum illud scire, sed Deus intelligit, & nouit tam entia, quā nō entia, vt patet ex ijs quæ docuimus, cum de obiecto diuinæ scientiæ ageremus, igitur omnia tam entia, quā non entia sunt in diuino intellectu, & in diuina scientia. Hoc etiam modo mala sunt in Deo, hoc est, in diuina scientia, & cognitione. Augusti. Deus enim quemadmodū bonorū, sic etiā malorum est cognitor, ceterum, vt author est Aug. lib. 1. de prædestinatione sanctorū

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

**cap. 10.** Deus sic præsciuit bona, ut ipsa præparauerit, mala vero præsciuit solum, non præparauit.

Ac res creatas esse in Deo virtualiter, hoc est, in eius vi, & potentia contineri, Apostolus declarauit illis verbis epistolæ ad Rom. **cap. 11.** posit is, ex ipso, inquit, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Quibus verbis, diu Ambrosio authore. 3. de Spiritu Sancto lib. **cap. 12.** vnum, & idem significatur<sup>1</sup>, sed res esse ex ipso Deo, & per ipsum, nihil est aliud, eodem authore, quam Deū esse illarum causam effectricem, igitur esse in ipso idem significat, ac proinde creata omnia sunt in Deo virtualiter. Ex quo subinde efficitur, vt mala non sint in Deo, siquidem nō sint ex ipso, neq; per ipsum. Ita explicatum est id, quod erat suppositū, iam ad id, de quo queruntur, explicandum veniamus.

**Pro qua-** Pro cuius explicatione, hæc vñica statu-  
**sito p̄in-** tur cōclusio. Res creatæ verius esse habent  
**cipali co-** in Idei diuinis, quā in se ipsis. Probatio cō-  
**clusio v-** clusionis. Res creata in Deo, sive in Idea di-  
uina, est ipsa creatrix essētia, vt docet diuus

**Res crea-** Anselmus Monologij cap. 5. sed verius exis-  
**tæ veri,** es habet in Ideis tit creatrix essētia, quā creata essētia, igi-  
**in Ideis** tur res creata verius esse habet in Deo, quā  
**diuinis,** quā in se in seipsa.

Præterea, mensura veritatis in rebus òni-  
bus sūmā sibi vendicat veritatem, sed Ideæ  
les rerum rationes, & similitudines sunt mē-  
sura veritatis in rebus omnibus, sūmā igi-  
tur sibi veritatē vendicat. Cū igitur res quęq;  
eo dicatur vera, quia exemplar suum imita-  
tur, qđ est Idea, relinquitur igitur vt res crea-  
ta verius esse habeat in Idea, quā in se ipsa.

Postremo, hoc ipsum auctoritate Platōis  
cōfirmatur, is siquidem Ideam hominis, sive  
extra diuinam mentem existentē, vt inter-  
pretatus est Aristoteles, sive in diuina mē-  
te collocatam, vt verius interpretatus est Au-  
gustinus, ipsum hominem, sive per se homi-  
nem appellavit, quæ dicendi forma declarā-  
uit, verius esse habere hominem in sua Idea,  
quam in se ipso. Igitur res creata verius exis-  
tit in Deo, quam in se ipsa. Vide D. Thom.  
de verit. q. 4. ar. 6. & Egi. i. Sent. d. 36. ar. 1. q. 3.

## REFUTATIO CONCLVS.

**S**ecunda conclusio pertinens ad explicatiōnem eius quod erat suppositū hoc argu-  
mento refutatur. Quo pacto affecta est po-  
tentia ad posse, & scientia ad scire, sic af-  
fecta est essētia ad esse, at res dicuntur esse in  
potentia Dei, quia Deus illas potest facere,  
& in scientia Dei, quia Deus illas scit, igitur  
& in ipsa Dei essētia dicuntur esse, quia  
Deus est res illæ, at Deus non est res ipsa  
creata, tēu lapis, quemadmodū est bonitas,  
aut paternitas, res igitur creatæ nō sūt ī Deo.

Tertiæ conclusioni etiam illud videtur  
aduersari, quod dicitur Math. 7. non noui  
vos. & illud etiam quod dicitur Psalmo. 16.  
de absconditis tuis adimpletus est venter eo-  
rum. Quē versum exponens Aug. abscondi-  
ta, inquit, peccata sunt, quæ à lumine tuæ  
veritatis abscondūtur: non sunt igitur om-  
nia in diuino intellectu, sive in diuina scien-  
tia, & cognitione.

Porro quod attinet ad conclusionem vni-  
cam, pro explicatione eius, de quo queritur, 3. Arg.  
ea multis argumentis improbatum. Primum  
igitur sic improbatum. Verius est aliquid vbi  
est per essētiam, quam vbi est per similitu-  
dinem, atqui res sunt in se ipsis per essētiam,  
in Ideis vero per similitudinem, verius igitur  
sunt res in se ipsis, quam in Deo.

Præterea, verius est id, quod est actu, & ex-  
tra suam causam, quā qđ est potentia, & ad  
huc et in sua causa, atqui res in se ipsis sunt  
actu, suntq; extra suas causas, in diuinis au-  
tem Ideis sunt in potentia, & in suis causis,  
quemadmodum artificiata in animo artifi-  
cis insident, & in ipsis arte continentur, ve-  
rius igitur existunt in se ipsis, quam in diui-  
nis Ideis.

Ad hæc, res prout sunt in se ipsis habent  
pprias operationes, quam nō habēt, puc  
sūt in Deo, verius igitur esse habēt in se ipsis,  
quā in Deo. Cōsecutio firma est, siquidē ex-  
rema rei perfectio est sua actio, & operatio.

Potremo, ea duntaxat sunt inter se com-  
parabilia, quæ sunt eiusdem rationis, atqui  
esse, quod res quęq; sibi vendicat in seipso  
non est eiusdem rationis cum eo, quod ha-  
bet

bet in divina Idea, non sunt igitur inter se comparabilia, ac proinde non potest congrue dicirē creatam verius existere in Deo, quam in se ipsa.

## D I L V T I O A R V G V M B N-

**A**d primum respondet Magister huius primi lib. 35. & 36. distinctione, res nō sic esse in Deo, quasi creator sit creature, sed qđ sint in eius cognitiōe, & præsentia, id qđ probat testimonio Augustini in libro de verbis Apostoli sermone 11. quo loco sic ait, Deus eligit, & habet electos, quos creature est elegendos, quos habuit apud semet ipsum non in natura sua, sed in præsentia. Obijci cōtra potest, diuina sciētia, & diuina essētia sunt vnum, & idem, igitur si res creatæ omnes sūt in diuina cognitione, sequitur ut sint in eius essētia. Negat consecutionem Magister, nāq; esse in Dei essētia, est esse eiusdem essētiae cū illo, esse vero in cognitione Dei, siue in scientia Dei, est Deum scire illud, cū igitur Deus sciat res, non autem sic ipsa res creata, sequitur ut res dicantur esse in Dei scientia, non autem in Dei essētia. Quantu nūis ergo essētia, & potentia in Deo sint vnum & idem, propter diuersam tamen habitudinem connoratam, aliqua sunt in Dei potentia, & scientia, quæ tamen non dicuntur esse in eius essētia, vt disertissime anno taurit Egid. loco supra citato.

Quoniam vero essētia, scientia, & potentia sunt ipse Deus, omnes res creatæ in Deo esse dicuntur, non quia Deus sit illæ res creatæ, sed quia in eius scientia, & potentia continentur. Dici etiam possunt esse in diuina essētia virtualiter, & eminenter, quemadmodū demonstratū est in secūda assertione.

**A**d argumentum vero contra tertiam conclusionem respondet Magister distinctione 36. cap. 2. Duplicem esse Dei cognitionem, unam, quæ est simplex rei notitia, alteram, quæ est cum approbatione, & beneplacito, Deus igitur improbos, & ipsorum malitiā, & peccata nouit simplici notitia, non autē per approbationē, & beneplacitum. Perinde est enim dicere, nō noui vos, atq; dicere, nō approbo vos, neq; cōplacet mihi in yobis, sub

quo sensu peccata hominum sunt etiā Deo abscondita, hoc est, ei nō p̄bata, nec placita. At bona Deo vtroq; modo noscit, & simplici notitia, & notitia approbatōis, & beneplaciti.

Porro ad arguments, quibus ostēditur res creatas verius in se ipsis existere, quā in Deo, facile respondetur. Ad primum igitur respōdetur iuxta doctrinā D. Thomā de verit. q. 4. art. 6. illud, verius, posse declarare aut veritatē prædicationis, aut veritatē rei. Ac hoc posteriore modo verius res quæq; habet esse in verbo Dei, siue in Deo, siue in diuina Idea, quā in se ipsa, siquidē diuina essētia est ipsa veritas, & mensura veritatis in rebus omnibus. At priore modo contra res habet. Verius enim prædicatur homo de re, prout est in propria natura, quā prout est in Deo, id qđ non puenit ex diuinæ essētiae imperfectiōne, sed ex ipsius sublimi, & in comprehensiōili super omnia eminentiā. Etenim quāvis omnia à sole calefiant, non tamen dicitur calidus propter ipsius excellentiā, & eminentiā. Ad formā igitur argumenti respōdēdo, dicitur ad maiore illā esse veram, quoad veritatē prædicationis, sic enim verius res quæq; ibi est, vbi est per essētia, quā per similitudinē. Nō tamen est vera quoad veritatē rei, si modo similitudo sit causa rei, non autē causa à re. Sic enim verius est vbi est per similitudinē, quæ est causarei, quā vbi est per essētiam, & naturam.

Ad secundū respondetur potentia actiua esse pfectiorē, quā sit actualitas, quæ est eius effectus. Cū igitur hoc modo creature sint potentia in Deo, relinquunt, ut verius, & perfectius esse habeant ie Deo, siue in potentia actiua Dei, quā in se ipsis, & in proprijs actuūtibus.

Ad tertiu respondetur, qđ quāvis res creatæ in Deo nō habeant operationes p̄prias, habent tamen operationes præstātores, & nobiliores, quatenus sunt effectiū, cum rerum ipsarum, tum operationum earundem rerum. Etenim creature, prout sunt in diuinis Ideis, sunt creatrices essētiae, non creatæ, quēad modū domus interna in mēte in sūdēs artificis est effectiua dom⁹ externæ.

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

ad 6.

Ad quartum respondetur, quod quanvis esse rerum creatarum in Ideis, & in se ipsis non sit eiusdem rationis secundum vniocationem, est tamen eiusdem rationis secundum analogiam.

### QVÆSTIO. 7.

*Vtrū res createe önes in Deo, sint vita?*

Vbitandicausam attulere verba Magistri posita distinct. 36. dicentis esse in Deo res creatas nihilesse aliud, quā esse in eius præsentia, & cognitione, cumq; Deus multa cognoscat, quæ non viuunt, vt inanimata omnia, relinquuntur non omnes res creatas in Deo esse vitam, aut vivere. Cui tamen assertioni refragatur diuinę scripturę authoritas Iohann. 1. quo loco dicitur, quod factum est in ipso vita erat.

Pro explicatione quæstionis notandum est, quod quanvis essentia diuina, scientia, & potentia sunt unares, differunt tamen ratione penes diuersas habitudines. Namq; essentia diuina sub ratione scientiæ importat habitudinem ad res scitas per modum habitus ad obiectum, quemadmodum essentia diuina sub ratione potentia importat habitudinem ad res producibles per modum potentiaæ actiuaæ ad ea quæ sunt obiecta illi potentiaæ. At essentia diuina ut sic, solum significat per modum formæ existentis. Subiiciuntur ergo aliquot conclusiones.

z. cōclu.

Prima conclusio. Non omnia quæ sunt in scientia Dei sunt vita, aut viuentia. Etenim multa non viuentia sunt obiecta diuinæ scientiæ, ad eundem etiam modum, multa non viuentia sunt obiecta potentiaæ Dei, ac proinde non omnia, quæ sunt in scientia, & potentia Dei sunt viuentia.

z. cōclu.

Secunda cōclusio. Omnia creata, vel creatilia, quæ sunt in Diuinis Ideis, sunt vita, & in diuinis Ideis viuentia, Etenim Ideæ in Deo sunt vita, & omnia sunt increata, vt author est august. Sexto de Trin. cap. 10. quo loco, inquit, verbum Dei

esse plenum rationum viuentium, at qui ea, quorum rationes viuunt in Deo, sūt in Deo vita, igitur önia creata, & creabilia, quæ sunt in diuinis Ideis, sunt vita, & viuentia.

Ac sub hoc sensu accipienda sunt illa Ioā- 3. cōclu. nis verba, quod factum est, in ipso vita erat, intellige, quoad Ideam rei factæ. Sub hoc etiam sensu accipienda sunt illa Augustini verba. q. 26. ad Orosium, nempe quod önia quæ facta sunt, & vitæ nō habēt, in ipso verbo Dei vita sunt, tametsi in se ipsis vita nō sunt.

Tertia conclusio. Quæcunq; entia sunt in scientia, & potentia Dei, prout scientia, & potentia sunt idem realiter, quod essentia, sunt in Deo vita increata: vt pote quia vt sit, sūt idē, quod Deus. Ac de Ideis diuinis ha- cētenuis.

### DE EXISTENTIA DEI in rebus.

### QVÆSTIO. 1.

*Vtrum Deus sit in omnibus rebus?*

Actenus disputatū est de existentia rerum in Deo, quam res ipsæ ha- bant interuentu diuinæ scientiæ, & rationū Ideā lium, consequens est, vt differamus de existentia Dei in rebus ipsis iam procreatīs, & in esse productīs. Quam rem alioqui intellectu, & explicatiū difficile magister suscipit explicandam huius libri primi distinctione 37. in cuius rei accuratā explicationem, & nos quoq; incumbemus maiorum vestigia secuti.

Catholica igitur veritas est, Deū rebus om- nibus adesse præsentem, dicitur enim sapi- entia 8. de sapientia increata, attingit à fine usq; ad finem, & disponit omnia suauiter. Item Psal. 134. diuinus vates sic canit. Si ascē dero in cœlum, tu illic es: si descēdero in in fernū ades. Si sum psero penas eā diluculo, & habitauerō in extremis maris, Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Item Hier. 23. dicitur. Cœlum & terram ego impleo.

Hac

Deū re-  
bus öni-  
bus ades  
se præse-  
té catho-  
lica veri-  
tas est.

Hec porro veritas catholica Physicis rationibus, & argumētis à Theologis nostris confirmatur. i. Sent. d. 37. Item à D. Thom. i. p. q. 8. ar. 1. & 3. contra Gent. cap. 68.

**Esse est p** Ac prima, & potissima ratio sumitur ex prius & proprio effectu Dei in rebus, quod ipsum immēdia effectus est esse. Quocirca sic argumentatur D. Dei.

D. Tho. Thom. locis supra citatis. Esse est proprius effectus Dei, non solum quoad fieri, id est, cum primum res esse incipiunt, verum etiā quoad conseruari, id est, quandiu manent, & habent esse, veluti lumen receptum in aere causatur à sole, quandiu aer manet illuminatus: At omne agens oportet coniungi ei in quod agit immediate, ut author est Arist. 7. Physicorū quo loco docet opertore, vt mouens, & id quod mouetur sint simul, Deus igitur adest continuo omnibus rebus creatis, non vt pars essentiæ, aut vt accidens, sed vt agens immediatum dans esse. Et quoniam esse est formale respectu omnium, est siquidem actualitas omnis rei, sit vt esse profundius, & intimius iacet in omnibus, ac proinde præpotens Deus non solum sit in rebus omnibus, verum etiam intime sit in illis, vt pote quia adsit omnibus, vt causa essendi.

Origines Porro quod esse sit proprius, & immēdia effectus Dei, ostenditur in hunc modum. Deus est ipsum esse per essentiam, atqui ab eo, quod est tale per essentiam, derivatur omne illud quod est tale participatione quadā, reliquitur igitur vt omne esse ab ipso Deo proficiscatur, ac proinde esse in rebus omnibus sit proprius Dei effectus, non solum quoad fieri, verum etiam quoad conseruari. Vnde Origines explanans illa verba apud Ioannem cap. 1. sine ipso factum est nihil, sic ait, Nihil fieri dicitur extra Deum, quia res non solum indigent Deo authore, verum etiam conseruatorem. Id quod etiam testatur D. Dionysius commentarij de Diuinis nominibus cap. 5. inquiens, in Deo esse omne esse, & omnis esse ipsum esse sustentatorem, atq; conseruatorem. Quibus verbis insinuat magnus ille Dionysius, & omnia esse in

Deo, & ipsum esse in omnibus. Sunt quidem omnia in Deo, tanquam effecta in sua causa, est autem ipse in omnibus tanquam suorum effectuum conseruator. Hac de re vide Anselmum Monologij cap. 12.

Secunda ratio sumitur ex Dei ipsius immētate, qua efficitur, vt nullo extremo finiatur, neq; ullo loco circumscribatur.

Quocirca. i. Sent. d. 37. art. 1. q. 1. Sic argumentatur Egidius. Deus est immensus, & infinitus, igitur Deus præsens adest rebus omnibus, & locis omnibus. Consecutio probatur. Nam si aliqua creatura esset in qua Deus non esset, vel aliquis locus esset, cui Deus non adesset, proculdubio Deus non esset infinitus, & immensus, vt pote quia non impletet omnia, id quod repugnat infinito.

Etenim si infinitum magnitudine actus esset, proculdubio omnia loca occuparet, igitur infinitum virtute, & essentia, proculdubio attingit, & compleat omnia. Vnde diuus Anselmus Monologij 13 cap. ex Dei hac immētate ipsius in omnibus præsentiam arguta argumentatione collegit, in hunc modum. Quod si ita est, nempe quod omnia per Deum vigeant, & conseruentur, consequitur, vt ubi Deus non est, nihil sit, ubiq; igitur est, & per omnia, & in omnibus. Absurdum est enim vt aliquid creatum possit exire creantis, & fountis immētatem.

Tertia ratio sumitur ex diuina immaterialitate, & incorporeitate, qua efficitur vt Deus ibi sit, ubi operatur. Etenim res corporeæ, & materiæ concretæ, tametsi præsentes rebus ijs existant, in quas actiones suas elicunt, & exercent, in ijs tamen non existunt: vt pote quia per quantitatem certo loco definitur: At res incorporeæ, & immateriales cum nulla quantitate finiantur, sic in rebus operantur, vt sint in illis, imo vero vt authore est Damascenus primo Damasco. de fide Orthodoxa libro cap. 16. & 17. Substantiam incorpoream esse alicubi, est ipsam ibi operari, cum igitur Deus in omnibus, & rebus, & locis operetur dans esse, vt patet ex prima ratione, sequitur omnino, vt sit in rebus omnibus, & locis omnibus præsens adsit.

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

**Augustinus.** Quarta ratio sumitur ex diuinæ naturæ summa simplicitate. Nam, ut author est Augustinus, de Trini. cap. 10. Deus est quicquid habet. Atqui Deus virtutem habet, & potentiam, est igitur sua virtus, & sua potentia, ubi & ipsemet sit necesse est, atqui vis & potentia in rebus omnibus cernitur, quatenus immediate in ipsas agit conferuando, & cum ipsis ad operandum concurrendo, igitur Deus in omnibus est rebus.

Hanc eandem verissimam sententiam, & assertionem confirmant sanctorum patrum, Augustini, Hilarij, Ambrosij, & Gregorij testimonia, quæ Magister hac in distinctione attulit.

### REFUTATIO CATHOLICAE

#### Conclusionis.

**Argu. 1.** Princípio contra existentiam Dei in rebus sic licet argumentari. Deus ponitur esse in rebus per operationem, aut igitur per operationem mediata m, hoc est, mediante bus causis secundis exercitam, aut immediatam, atqui ex neutra efficaciter cocluditur existentia Dei in rebus: igitur Deus non existit in rebus. Minor ostenditur quoad priorē partem. Nāq; quod operatur, altero coagente, non est immediatū ei in quod agit, immediatum in quā immeditatione suppositi, & p consequens neq; secundū substantiā, ac proinde non est in illo, igitur ex mediata Dei actione non conficitur eiusdem Dei præsentia in rebus.

Neq; tñdē hoc efficitur ex immediata ipsius actione, sive attinctione, tum quia si Deus esset in aliquo situ, ad huc posset aliquid immediatè producere in aliqua distantia, vt potè quia esset agens infinitæ virtutis, igitur ex immediata attinctione, sive productione non necessario efficitur præsentia Dei in rebus secundum se ipsum, sive secundum substantiam. Nam data hypothesi Deus producit immediatè, & tamen non est præsens effectui secundum se ipsum.

Tum quia ex priore non necessario cocluditur id quod posterius est, sed præsentia

Dei secundū potentiam est prior præsentia Dei secundum substantiam, etenim prius natura creatura terminat actum diuinæ potentiat, quā sit ei præsens, igitur posita illa nō necessario ponitur ista. Minus ergo bene ex eo quia Deus est ubiq; secundum potentiam, colligitur ipsum esse ubiq; secundū essentiā. Scotus, i.d. 37. q. Vnica.

2. Argu.

Præterea agens ercatum agit, ubi non est secundum suam substantiam præsens. Etenim Sol in terrę visceribus generat mistum, cuius quidem generationis immediatum & proximum principium est ipsa solis substantia, quippeq; antecedens quidq; ceu lumen, aut aliquid aliud non possit esse principiū substantiæ, & tamen Sol non est ibi secundū substantiam, sive secundum præsentia suppositalem, igitur multo magis Deus agere potest, ubi non est, vt pote quia sit omnipotens, & virtutis infinitæ. Et confirmatur quia quanto agens est virtuosius, tanto ad magis distans eius vis, & actio pertingit, At qui Deus est agens virtuosissimū, igitur eius vis, & actio ad ea etiam pertingit, quæ distat maximè, non necesse est igitur vt sit in omnibus secundum substantiam, ac proinde ex ipsius virtuali contactu non infertur necessario præsentia eiusdem secundum substantiā. Scotus loco supra citato.

Præterea Deus est agens præstantissimū, atq; nobilissimū, igitur agit sine sui præsentia. Consecutio probatur, si quidem præstans & nobilis est agens quod agit sine sui præsentia, quam illud quod agere non potest, nisi præsens adsit, arguento sunt reges, & principes, qui ex eo nobiliores habentur, quia verbo solo, & imperio, non itidem præsentes operantur.

Præterea, cum Deus ponatur esse in rebus per actionem, sit oportet in rebus sicut causa, cumq; Deus non sit causa rerum nisi tripli genere causæ, nempe efficientis, finalis, & formalis, sequitur vt sit in rebus inter uētu causalitatis efficiētis, aut finalis, aut formalis, nō inter uētu causalitatis efficiētis, si qdē efficiēs estrei eius quā facit causa extrīsa, neq; operis sui cōstitutionē ingreditur, neq; etiam

4.

etiam interuentu causalitatis finalis, siquidē Deus non est finis internus, sed externus. Nāq; finis internus est forma actuans materiam, id quod conuenire Deo non pōt, neq; postremo est in rebus interuentu causalitatis formalis, quandoquidem non sit forma inhārens, sed exemplaris, iam autem exemplaris forma non est in eo, cuius est forma, igitur &c.

Præterea perfectissimum agens producit perfectissimum effectum, sed in effectis illud effectum est perfectius quod per se conservari potest absente sua causa, quā quod non potest conservari, igitur Deus cū sit perfectissimum agens videtur quod rebus à se conditis cōrulerit, quod possint absente sua causa conservari in esse. Ita ad rerum conservationē non illud requiritur, vt Deus sit in ipsis secundū substantiam.

Postremo, quisnam est ille modus quo Deus dicitur esse in rebus? neq; enim incurrit in aliquem eorum, quos Arist. exposuit, ac recēsuit 4. Phy. neq; enim est in rebus sicut genus in speciebus, neq; sicut totum in partibus. Nanq; totū est eiusdem naturæ cum suis partibus, quemadmodum & genus cum suis speciebus. Neq; sicut forma in materia, neq; sicut accidens in re subiecta, nēpe quia forma siue accidentaria siue substantialis modo aliquo depēdeat. Neq; sicut regnum in Rege, Nā hoc modores potius sunt in Deo, quam Deus in rebus. Neq; sicut res in suo fine, quandouidem cum Deus sit optimum quiddam in entibus, nihil est, aut esse potest finis eius. Neq; postremo Deus est in rebus sicut locatum in loco, Nam quæ loco continentur, eidem loco cōmensurātur, at Deo propter suam immensitatem est rebus incōmensurabilis, cum igitur neq; sit, neq; fingi animo possit aliquis aliis modis existendi in rebus, nullus autem prædictorū summo Deo competat, efficiter vt Deus non sit in rebus.

### D I L V T I O A R G V M E N-

torum.

Ad. r. PRimum igitur argumentū diluitur negatione minoris, quoad illam partem, nē

pe quod ex immediata Dei actione non cōcludatur efficaciter præsentia Dei in rebus secundū se ipsum. Pro cuius explicatione sūc nonnulla prænotanda.

Principio illud volumnus esse annotatū, nempe inter agens, & patiens necessario debere intercedere contactū virtualem, Nāq; agens vi sua attingete ipsum passum, nihil est aliud, quam ipsum agens actionem suā in passum explicare, igitur impossibile est aliquid agere in passum, quin illud virtute sua contingat.

Secundo præponimus, agens virtute sua passum contingere bifariam, uno modo immediate, altero vero mediate, illud agens attingit passum mediate, quod actionē suā explicat in passum aliquo mediāte vim suā ad passum deferente, illud vero immedieate, quod vim suā immittit in passum nullo mediante, quod eius vim deferat ad passum. Hoc modo manus mouet baculum, priore vero eadem manus mouet lapidem, baculo deferente vim manus ad lapidem.

Tertio sumimus cū immediationē virtutis omniō coniunctam esse immediationē secundum substantiam, vt scilicet agens immedieate attingens passum, sit etiam eidem præsens secundum substantiam. Nam quē admodū se habet in contactu quantitativo, & Mathematico, eodem modo se habet in contactu virtuali, At in contactu quantitativo, & Mathematico vnum non potest alterum immedieate contingere, nisi substantia eius sit immedata, igitur in contactu virtuali fieri nō potest, vt agens attingat passū immedieate, hoc est, nullo mediante quod vimeius ad passum deferat, quin eius substantia ei sit immedata, proinde cū immediatione virtutis omnino coniuncta est immedatio secundū substantiam. Interest tamē inter immediationem substantiarum in contactu quantitativo, & in contactu virtuali. Nā in contactu quantitativo, immedatio secundū substantiam attenditur secundum situm, ita scilicet vt inter duas substantias situatas, non mediet altera substantia situata, At in contactu virtuali immedatio substantiarum atten-

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

attenditur secundum actionem, ut scilicet inter agens & patiens non mediet aliud agēs, à quo eodem ipsum etiam patiens actuetur. Et hæc immediatio dici consuevit immediatio causalitatis, siue immediatio suppositi coagentis.

Quarto sumimus immediatam attinctionem secundum virtutem esse causam, & rationē præsentialitatis secundum substātiā. Nā quemad modū se habet in contactu Mathematico, eodem prorsus modo se habet in contactu virtuali, atqui in contactu Mathematico immediatio quantitatū est ratio immediationis situālis substantiarum, igitur immediatio actionis in contactu virtuali est ratio immediationis secundū substantiam. Ex his in hunc modū constitutis, & explicatis iam perspici & intelligi potest ex immediatione virtutis, & actionis efficaciter concludi immediationem agentis secundum substantiam. Id vero sic cōficitur. Ex ratione sufficienter concluditur id, cuius est ratio, quemadmodū ex definitione cōcludit definitum. At immediatio agentis secundum virtutem, siue præsentia agentis secundū potentia immediate attingentem effectū, est ratio immediationis siue præsentia ipsius agentis secundū substantiā, ut patet ex superiori notabili, igitur ex immedia ta actione, siue attinctione virtutis efficaciter, ac necessario concluditur immediatio, siue præsentia agentis secundū substantiā.

Hinc iam patet aduersorū argumentorum explicatio. Ad primū igitur Scotti respondendo, negatur illa conditionalis, quoniam ex illa non solum sequitur illud, verū etiam eius contradictorium, ac proinde neutrū sequitur. Nā si Deus esset in aliquo situ determinato, sequitur ipsum agere posse immediate in quodlibet distās, ob id scilicet quia esset omnipotēs. Sequitur etiam ut nō possit, siquidem ea sit natura agentis obtinentis situm, ut non possit agere in distās, nisi medianter receptio proximo deferente vim eius ad passum, ac proinde prius nece ssit habeat agere in propinquum, quam in distans. Id quod prouenit ex cōditione cor-

poreā virtutis, quæ cum sit materialis, & re cepta in quanto, non potest corpus aliquod immediate attingere, nisi illa se corpora im mediate attigant contactu Mathematico, Ex quo sequitur necessario, ut agens situm obtinens non possit agere in rem secundū si tum distantem, nisi mediante propinquiore vim deferēte. Ferrar. 3. cōtra Gent. cap. 68.

Ad alterū respondet ex priore non ne cessario colligi posterius, quando illa sunt omnino diversa, & vnum non est ratio alterius: Iam autem non sic se habent præsen tia secundum virtutem immediate attingē tem effectum, & præsentia secundum se ipsum, siue secundū substantiā, namq; se se mu tuo concomitantur, & illa prior præsentia est ratio, & causa posterioris. Etenim quēad modū substantia situata interuentu situs efficitur præsens alteri substantiæ, Ita etiam substantia spiritualis, & incoporeā efficitur præsens secundum substantiam interuentu immediatæ attinctionis secundū virtutem, ut patet ex 4. Notabili. Ferrar. loco supra citato.

Ad secundum conceditur agens finitū & limitatum agere vbi non est, non tamen immediate, sed mediāte propinquiore vim eius ad passum distans perterente. Ac hoc modo sol agit in visceribus terræ intercedē te scilicet aere, quē ipsum illuminando afficit, vel quouis alio modo in ipsum in fluendo, aer vero sic affectus perfert vim solis ad viscera terræ, in quibus gignuntur ea, quæ mista imperfecta appellari consueverunt. Qualitas vero, siue quodlibet aliud agens ut non possit generare substantiam tanquā agens principale, potest tamen illud efficerre, ut instrumentum substantiæ. Sic calor naturalis ut instrumentū animæ generat carnē.

Ad confirmationem vero varie responde tur iuxta variam Maioris propositionis expli cationem. Nā si sermo est de distantia situa li, partim vera est illa propositio, partim fal sa, vera quidem est de agente corporeo, & si tuabili. Nā hoc agens quanto virtuosius est, tanto eius virtus ad distantius protenditur. Est autem falsa de agente in cōmuni, siquidē est

est aliquid agens, nempe Deus, à quo nihil distat secundum localem situm, ut qui nō sit situabilis.

Sin vero sermo est de distantia virtuali, quæ importat mediationem virtutis, vel potius emendationem virtutis, propositio etiā falsa est, nā quanto agens est virtuosius, tanto est superius, quāto vero superius, tanto est virtute propinquius, & immediatus, ac pī de effectus ab eo est virtualiter indistatior.

**Agens dī** Hoc vero ut melius intelligatur notandum est, duplice esse immediationem, scitū, aut ī-  
mediati- licet immediationem virtutis, & immediatione virtu-  
tionem suppositi, ex quo fit ut agens dica-  
tis, aut  
**immedia** tur immediatum aut immediatione virtu-  
tionē sup-  
tis, aut immediatione suppositi, illud agens  
positi.

dicitur immediatum immediatione virtutis, cuius virtus attingit effectum non emēdicando ab aliquo virtute superiori tale attinētionem. Ex quo intelligitur quod quanto agens est superius, tanto est secundū virtutē immediatus, ac proinde effectus ab eo virtualiter indistatior, hoc est, ab ipsius virtute indistatior. Illud vero agens dicitur immediatum immediatione suppositi, quādo inter suppositum agens, & effectum, nullum aliud suppositum coagens, & illi subordinatum intercedit mediū. Ex quo iam intelligitur, quod quanto agens est inferius, tanto est immediatus immediatione suppositi, se cus vero quanto superius. Cum igitur Deo sit in rebus ut agens immediatum, utrāq; immediatione est rebus immediatum, & immediatione virtutis, ut qui & vi agendi ab alio minime accipiat, & virtute sua immediatē attingat passum, in quod agit, siue medium aliquid intercedat, siue non intercedat, & immediatione suppositi, ut qui aliā causam medium coeffectricem, & concausantem excludat, idquod infra declarabitur.

Quocirca si sermo est in illa propositione dedistantia suppositali, propositio etiam verissima est, nam quanto agens est virtuosius, tanto magis eius vis, & actio ad distantia suppositaliter se extēdit. Vnde Deus qui est acens virtuosissimum posset per infinita media, siue supposita coagentia formam

naturalem educere.

Cæterum illud est magnopere aduertendum, distare aliquid suppositaliter à Deo posse duobus modis intelligi, uno modo secundum se totum, altero modo secundū aliquid sui. Priori modo impossibile est aliquid distare suppositaliter à Deo, quoniam in qualibet substantia oportet esse aliquid productum, & continue à Deo conservatū immediatē, immediatione suppositi, id qđ ad maximam Dei virtutem pertinet, ut sci-  
licet nihil à Deo secundum se totum possit suppositaliter distare. Quocirca si de distan-  
tia suppositali totali sermo est, propositio illa est omnino falsa, sin vero de distantia suppositali, quoad aliquid, est vera.

Ad formam igitur argumenti responde-  
tur concedēdo, vim diuinā posse ad ea etiā quæ maxime distant, non quidem distantia locali, aut virtuali, sed suppositali pertinge-  
re, non tamen iam inde concluditur, non esse necessarium ut Deus sit in rebus omni-  
bus, quandoquidē in omni subsidente opor-  
tet esse aliquid productum, & conservatum  
à Deo immediate immediatione supposi-  
ti. Ita Deus est in omnibus rebus necessario  
immediatē, & immediatione virtutis, & im-  
mediatione suppositi. Vide Caiet. 1.p.q.8.  
Ferrariensem. 3. Contra Gent. cap. 68. Sy l.  
in conflato. q.8.ar.1.

Et notandum, Scotum non negare Deū esse rebus omnibus præsentem, non solum præsentia virtutis, verum etiam præsentia substantiæ, nam hoc negare esset impium, sed negare ex Dei omnipotentia, per quam attingit omnia, sufficienter & necessario in ferri eius immensitatem. Quā tamen Sco-  
ti opinio multa implicat contradictione. In primis cum Deus sit summē simplex, ac proinde sit sua vis, & suapotentia, dicere esse ali-  
cubi Dei potentiam, vbi non sit eius essen-  
tia, pugnat quam maxime. Deinde cū De-  
us sit causa omniū suprema, ac proinde im-  
mediatissima immediatione virtutis, dice-  
re Deum aliquid, vel alicubi operari vbi nō  
sit ipsius virtus, pugnat vehementissime. Pos-  
tremo illud omniū maxime repugnat Deū  
collo-

Deus est  
in omni-  
bus rebus  
immediate  
cū imme-  
diatione  
virtutis,

cū imme-  
diatione  
supposi-  
ti.

Nota.

vbi est  
Dei virtus  
ibi sua  
substātia

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. .DE IDEIS.

collocare in aliquo determinato situ, nam cum Deus sit immensus, & infinitus, non est arctabilis ad aliquem determinatum locum, non solum re vera, sed neque animi cogitatione, & fictione quidem.

**Obiecto.** Obisci tamen adhuc contra potest, quanto agens est superius, tanto est immediatus in mediatione virtutis, mediatus vero mediatione suppositi, at qui Deus est supremus agens, igitur est immediatissimum immediatione virtutis, mediatisimum vero mediatione suppositi, ac proinde non est in rebus immediate mediatione suppositi. Minor est nota, maior vero pater ex praeuotatis.

**De' omnia & quoad oia e cau ta imme diata in mediatio ne Virtu tis, imme diatione vero iup politi est causi oni & continuè conseruet materiam, se solo tam non efficit formam, sed medianteibus causis secundis eidem subordinatis. Vnde in quolibet subsistente est aliquid productum, & continuè conseruatum à Deo immediate mediatione suppositi, in substantijs quidem materialibus substantia materiae, in substantijs vero immaterialibus ipsam et substantia, quā Deus se solo creat, & conseruat.**

Cum igitur sit necessarium, ut disertè argumatur D. Thomas. 3. Contragent. cap. 68. ut causa agens sit cum suo effectu proximo, & immediato, in quilibet autem re sit aliquis effectus proximus, & immediatus ipsius Dei, in substantijs quidem materialibus substantia materiae, in immaterialibus vero ipsa met simplex essentia, relinquitur ut Deus necessario sit in rebus omnibus.

**Vtaū cō seruatio materiae sit immē diate a Deo.** Hoc loco existit magna dubitatio, nam videtur quod conseruatio materiae non sit esse etius immediatus ipsius Dei. Id quod sic ostenditur. Deus conseruat materiam mediante forma, igitur non se solo conseruat materiam, ac proinde sicut in rebus corporeis, & materialibus non est immediate mediatione suppositi, siquidem inter ipsum, & patiens

datur aliud agens, à quo ipsum etiam patiens actuetur, primo agenti subordinatum.

**R**espondeatur, formā concurrere illā quidem ad conseruationem materiae, formaliter tamen, ut quae ei prebeat actu formalē, non effective, siquidem materia ex se sit ens actu actualitate propriæ entitatis. Ita Deus conseruat materiam mediante forma formaliter, non effective, se solo autem conseruat effective. Nam quemadmodū Deus solus est causa essendi ipsi materia, ita etiam solus eam conseruat in esse propriæ entitatis. Ita Deus mediante forma conseruat materiam in actu formali, ut in actu propriæ entitatis se solo ipsam conseruat.

**S**i dicas, Deus conseruat totum compositum physicum mediante aeris dispositionem, igitur & quamlibet sui partem, distinguendum est, nam Deus conseruat materiam & formam prout componunt totum physicū, mediante aeris dispositionem, non tam scorsū, & secundum se: ita materiam, ut componit totum, conseruat Deus mediante ea dispositione, qua conservat totum, scorsum vero conseruat eam se solo.

**A**d 3. **A**ltere vt priusensi præsentia suppositali, id in Deo virtutem maximi, & nobilitatem.

Ad tertium argumentū respondetur, non arguere ignobilitatem, aut defectum virtutis quod Deus non agat nisi præsens presentia suppositali, imo vero maximā virtutis, & nobilitatis excellentiam. Id siquidem prouenit non ex impotentia, sed ex repugnātia naturæ, nāq; Deus nō potest non agere immediate mediatione virtutis, id siquidem competit primo & supremo agenti, qui modus causandi est præsentissimus, & virtuosissimus, ac proinde non potest non agere ut præsens presentia causali, sive suppositali, sive substantiali, que necesse est infertur ex immediata attinctione: uti iam exposuimus. Ceterum agentia creata ea, quae in absentia causant, sunt causa media, & remota effectuum, non proxima, & immediata. Rex enim imperans & præcipiens est causa effectus mediata, & remotior, ipse autem qui eius exequitur imperium est causa proxima, & immediata. Sic etiam solis substantia eorum quae in intimis terræ visceribus gignuntur, est causa remotior, &

mediata; at dispositio aeris cōiuncti ipsi passo  
a sole profecta est causa proxima, & imme-  
diata.

**Ad 4.** Ad quartum doctissimus Egidius responde-  
det, extrinsecum aliquid dici duob⁹ modis,  
vno modo illud quod non ingreditur cōsti-  
tutionem rei, tanquam principium constitu-  
tuum; altero modo illud quod non est cau-  
deus est  
Intimior  
teb⁹, quā  
res sibi  
ipsis.  
sa essendi ipsi rei, eamq; minime conservat  
in esse. Ac priore quidē modo Deus est cau-  
sa extrinseca rerum, estq; extra res ipsas, vt  
pote quia non sit pars constitutiva rerū, pos-  
teriorē vero modo Deus non est extra res,  
imo vero in ipsis, tanquam causa ipsarū re-  
rum immediatissima, cūq; sua virtus sit idē  
quod ipse, sequitur vt Deus non solum sit  
rebus immediatissimus, & cōiunctissimus,  
sed multo immediatior, multoq; coniuncti-  
or, & intimior, quam res sunt sibi ipsis.

**Ad 5.** Ad quintum respondetur, nullum esse esse  
etum quod nō indigeat aliqua causa ad sui  
conservationem. Etenim eo ipso quo effec-  
tus est, existere non potest sine conserva-  
tione. Ex quo subinde efficitur vt nō pertineat  
ad nobilitatem, & perfectionem agētis hoc  
facere, nempe quod effectus conservetur se  
ipso, neq; requirat causam conservantem.  
Nam quod non cadit sub potentiam, nobili-  
tatem potentiae minime cōmendat, siqui-  
dem nobilitas potentiae supponat potentiam.

Notandum est hoc loco, causam illam si-  
ne qua effectus non potest existere esse cau-  
sam rei in essendo, eam vero sine qua potest  
existere esse causam rei in fieri, cumq; esse sit  
præstantius quam fieri, sequitur vt causa quæ  
est causa essendi sit præstantior, quam causa  
quæ est causa rei in fieri, cūq; Deus sit causa  
ipsius esse in rebus omnibus, est siquidē esse  
proprius effectus Dei, sequitur vt nō solum  
Deus sit causa præstantissima, verum etiam  
sine eo nō posint res omnes conservari. Vn-  
de ad Hebræos primo, est a Paulo dictum,  
portans omnia verbo virtutis suæ, portans,  
hoc est, sustinēs, & cōservās vi sua vniuersa.

**Ad 6.** Ad sextum respondetur, Deum esse in re-  
bus, quomodo Rex est in regno, est autem  
Rex in regno nō solum localiter, sic enim

omnes qui sunt in regnō, in regno sunt, sed  
tanquam gubernans, tuens, & conservans  
ipsum, quemadmodum regnum est in regē  
tanquam in conservante, & gubernante. Ex  
quo iam efficitur vt modus esse in, quo rex  
est in regno, non differat re ipsa ab illo, quo  
regnum est in rege, quemadmodum gubernare,  
& gubernari, conservare, & conservari  
non differunt, nisi sicut via quā ab Athenis  
pergitur ad Thebas, & contra à Thebis ad  
Athenas. Iam autem Aristoteles modos in-  
existendi eos solum recensuit, qui non pone-  
rent in numero cū altero.

## Q V A E S T I O . 2.

*Vtrum esse sit proprius effectus Dei?*

Voniam multis superio-  
ris quæstionis locis in-  
culcavimus, esse rei cu-  
iusq; soli Deo tanquam  
authori attribui, hoc iā  
adducitur in quæstio-  
nem. Hæc igitur propositio, esse est propri-  
us effectus Dei, quam ponit D. Thom. 1. p.  
q. 8. ar. 1. Item. q. 48. ar. 5. & 2. Contra gent.  
cap. 21. & 3. cap. 66. ponit etiam Egidius. 1. d.  
37. ar. 1. q. 1. quadruplicem habet sensum. Pri-  
mus sensus est, esse à solo Deo causatur in  
rebus, ita scilicet vt cætera agentia non effi-  
cient esse, sed perfectiones superadditas ipsi  
esse, & sub hoc sensu propositio illa falsa est,  
cumq; sub hoc sensu ab Scoto fuerit intelle-  
cta, merito est ab eo 4. Sent. d. 1. q. 1. refutata.  
Cæterum non est hic D. Thomæ, & Egidij se-  
sus, vt alibi patebit.

Secundus sensus est, esse est proprius effe-  
ctus Dei, id est, esse est formale & adequatum  
diuinæ potentiæ obiectū, ita scilicet qd solus  
De⁹ sit causa cuiusq; participantis esse, & cu-  
iusq; pertinentis ad esse rei: id quod non co-  
uenit cæteris agentibus. Nam & est aliquid  
participans esse, quod non est producibile  
ab aliquo agente creato, vt substantia spiritu-  
alis, & est aliquid pertinens ad esse rei, nem  
pe materia prima, quam non facit, sed sup-  
ponit agens creatum. Esse igitur est formale

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE EXISTENTIA DEI IN REBUS

& adaequatum obiectum diuinæ potentiarum & virtutis.

Tertius sensus est, esse simpliciter, & absolute, & sine limitatione, & contractione ad particularem modum essendi est proprius effectus Dei. Cæteræ vero agètia non sunt causa essendi simpliciter, sed essendi hoc, prout hominem, aut equum, quæ essendi rationes sunt particulares. Et quoniam Deus est causa essendi simpliciter & absolute, hinc efficitur, ut Deus sit causa & cuiusque habentis esse, & pertinentis ad esse rei, efficitur etiā ut esse sit ratio, quare quodque sit à Deo factibile, ratio porro propter quam est unumquodque ab alijs agentibus factibile, non est esse simpliciter, sed esse hoc, cœu Equum, aut bouem.

Quartus deum sensus est, Esse est proprius effectus Dei, id est, esse per se primo est effectus Dei, per se quidem Deus efficit esse, quia efficit ens in quantum ens absolute, ut ipse equus producit illud, postquam omnino nihil erat, primo autem efficit esse, quia est causa essendi non ratione partis, sed secundum totum. At agens secundum trium non per se primo producit ens, non primo, quia non est causa omnium quæ pertinent ad esse Socratis generati, solum enim efficit formam, materiam vero non facit, sed eam sua actioni presupponit. Neque itidem per se efficit, quoniam efficit id quod supervenit, & quodammodo accedit enti absolute, nempe particularem modum essendi veluti esse hominem. Propositio illa diui Thomæ sub secundo, tertio, & quarto sensu intelligenda est. Vide Caietanū. i. p. q. 8 ar. & q. 45. ar. Ferrariensem 2. Contra gent. cap. 25. & 3. Contra gent. cap. 66. Sylvester in Confab. q. 8. ar. 1.

### QVÆSTIO. 3.

*Vtrum Deus sit in rebus omnibus per essentiam, presentiam, & potentiam.*

**N**huc Deum esse in rebus omnibus demonstratum est. Sequitur ut docemus quibus modis sit in rebus. Ac magister duos modos cōmemorat patrū

sententijs confirmatos, quorum prior generalis est, posterior vero specialis. Generalis in creaturis omnibus cernitur, specialis vero in ea creatura solum, quæ mentis & rationis est particeps: ac generatim quidem Deus est in rebus per essentiam, praesentiam, & potentiam: speciatim vero in creatura rationis compote per inhabitacionis gratiam. Priore modo Deus est in rebus effectuē, posteriore vero modo obiectuē. Namque ut author est August. epistola 57. Agostini Deum habitare in aliquo siue haberi ab aliquo, est sic esse in eo, ut ab eo cognoscatur, & diligatur. Et quoniam creatura rationis particeps ex gratia consequitur, ut Deus cognoscatur, & diligit, hinc effectum est, ut hic modus existendi in creatura dicatur per inhabitacionis gratiam: quo modo Deus est in sanctis, ac pijs mentibus. Est igitur Deus speciali modo in creatura, ut obiectum cognitum, & amatum: generali vero in omnibus per essentiam, praesentiam, & potentiam: etenim ubi Deus habitat, ibi est, ut disertissime annotauit magister hac distinctioe cap. 2. non tamen ubi est, iam ibi habitat. Namque in omnibus creatis rebus est, ut iam demonstratum est, non tamen in omnibus in habitat, sed in solis bonis, qui sunt templū eius, & sedes eius, iuxta illud Esaiae 66. cœlū mihi sedes est. Item sap. 7. & 9. Thronus sapientiae anima iusti.

Cum igitur duo sint modi, quibus Deus duo sunt existit in rebus, generalis unus, quæ omnes modi quibus sibi res creatæ vendicant, specialis vero alter, qui in sola creatura rationali cernitur, de utroque differendum nobis est. Ac quod attinet ad generalem modum, qui positus est in existentia per essentiam, praesentiam, & potentiam, de intelligentia horum verbo deū exīrum est inter theologos controversia. Non enim eodem modo omnes hos existendi modos interpretantur. D. Thomas. i. p. q. 8. ar. 3. hos modos sic interpretatur, ut esse in rebus per essentiam, nihil sit aliud, quam Deum immediate adesse omnibus, non solum immediactione virtutis, verum etiam immediactione suppositi, dans, & conseruans esse ei

cuiusq; Vnde ipsum esse creaturæ est quidē illius formaliter, Dei vero causaliter. Esse vero per potentiam interpretatur, omnia diuinæ, cū potestati, tum virtuti subesse, potestati quidem, quatenus valet res cum non sint ad esse perducere, & iam perductas in esse conservare, & in nihilum redigere, virtuti vero quoniam omnia agunt vi ac virtute diuina participata. Esse vero per præsentiam declarat omnia esse in prospectu eius, iuxta illud ad Hebræos. 4. Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius, neq; est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius.

Hanc porro expositionem regis exemplo declarat. Etenim rex est alicubi per potentiam, alicubi per præsentiam, alicubi vero per essentiam. Est ille quidem per potentiam in toto regno, nem̄ pe quia in toto regno imperium exerceat, & omnes eius imperio obtemperent, & eius imperium reuereantur. Est autem per præsentiam in cubiculo in quo manet. Nanq; per præsentiam ibi dicitur esse aliquis, vbi quæ fiunt, quæq; geruntur, ac de niq; quæ ibi sunt omnia eius patent conspeccui, at omnia quæ fiunt, quæq; sunt in cubiculo regis sunt oculis subiecta, est igitur rex in cubiculo suo per præsentiam, non sic autē est in toto regno. Est autē per essentiam in sede sua, vt pote quia eius tota substātia sua sede contineatur, non sic autem est in toto cubiculo, in quo manet. Hanc eandem interpretationem ponit Magister hac eadem distinctione cap. 7. de aliorum opinione, & sententia, quam & ipse comprobat, nisi qđ in eo, qđ Deus est ubiq;, & in rebus omnibus per essentiam plus aliquid contineri credendum putat, quam quod homo viuens capere possit.

**Refutat Aureolus, d Tho- ma inter pretatio nem.**

Cærerum Aureolus apud Capreolum. i.d. 37. q.2. Hanc illorum modorū intelligentiam, & expositionem non recipit, ac proinde cā reprehendit. Ac in expositionem illius modi per præsentiam sicut inuehitur. De tua sententia, Deum esse per præsentiam in rebus, est aliud nihil, quam Deū res habere in prospectu, hoc vero nihil est aliud quam Deum esse in rebus per cognitionem, at hoc falsū

est, nam cognitum est in cognoscite, & nō vice versa, igitur Deum esse in rebus per præsentiam male sic accipitur, vt dicatu esse in rebus per cognitionem.

Contra expositionem vero modi per essentiam sic argumentatur. Ille modus, iuxta tām interpretationem, recidit in modū per potentiam, igitur interpretatio tua nulla est. Antecedens probatur. Esse in rebus per potentiam ponit immediationem virtutis, esse vero in rebus per essentiam ponit immediationē suppositi, at hæc duo cōcidunt, tū quia virtus Dei non distinguitur à supposito, ac proinde esse in rebus immediate immediatione virtutis non distinguitur ab esse immediate immediationē suppositi, tum quia, attīngens immediate immediationē virtutis attīngit etiam immediate immediationē suppositi, vt dictum est, igitur esse per potentiam in rebus, id quod pertinet ad immediationem virtutis, nō distinguitur ab esse in rebus per essentiam, id quod pertinet ad immediationem suppositi.

Durādus etiam. i.d. 37. q.1. illam interpretationem etiam improbat. Argumentatur autem in hunc modum, si Deum esse in rebus per præsentiam esset, Deum habe res in suo prospectu, sequeretur Deum esse in rebus non solum quando sunt, sed etiā quādo non sunt, siquidem divinus intellectus, & que cernit ea quæ sunt, atq; ea quæ nō sūt, consequens est falsum, nempe quia nihil est in eo quod non est, & res quādo non erant in Deo potius erant, quam Deus in eis.

Eodem modo licet argumentari contra modū per potentiam. Etenim quando res nō erant, habebat Deus potentiam ad ipsas producendas postquam non erant, & ad easdē annihilandum, postquam erant, igitur. &c.

Contra modum vero essendi in rebus per essentiam sic argumentatur Durandus. Deus est in rebus non solum secundū effectum suū, quod est esse, verū etiam secundū realē exhibitionem, & præsentialitatem essentiarū suarū, igitur Deum esse in rebus per essentiam plus aliquid importat, quam Deum ad esse rebus, vt dantem esse.

Quo

## DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE EXISTENTIA DEI IN REBUS

Durandi  
interpretatio.

Quocirca Durandus aliter accipiendos, & interpretados existimat modos illos. Modumigitur illum, nempe esse in rebus per praesentiam sic accipit, ut illum esse dicat, Deum esse in rebus interuentu actionis, per quam Deus & res producit, & in esse conseruat. Id vero sic ostendit. Deus non efficitur rebus praesens, nisi quia res efficiuntur ei praesentes, efficiuntur autem praesentes praesentia reali per suam existentiam, nam quod non est praesens realiter non est, ut possit esse praesens obiective, res autem non existunt nisi per actionem Dei creantis, & conseruantis, igitur Deum esse in rebus per praesentiam est Deum esse in rebus interuentu actionis, per quam res producit in esse cum prius non fuerint, & easdem conseruat in esse, cum iam fuerint. Quoniam vero non egreditur actionis mediante potentia, & virtute, sequitur ut Deus sit in rebus etiam per potentiam.

Esse porro Deum in rebus per essentiam, referendum putat Durandus ad realē coexistentiam Dei cum rebus. Quemadmodum enim lux in aere non fit, neque conservatur in esse, nisi ad realem coexistentiam Solis, quam si subduceret, nulla esset lux in aere, sic etiam nulla res conservatur in esse nisi ad realem coexistentiam Dei, quam si subtraheret, res omnes in nihilum reciderent. Deum igitur esse in rebus per essentiam est Deum rebus coexistere, in qua coexistentia posita est naturalis exhibito, & praesentialitas substantiae Dei ad res.

Ita Deus est in omnibus rebus per praesentiam, & potentiam operando, per essentiam vero eisdem coexistendo, & realem suę substantiam praesentialitatem exhibendo. Hac tamen expositio Durandi in illam priorē diui Thomae quoad duos generales modos, nempe per potentiam, & per essentiam, recidit. Nā rebus coexistere, & realem eis suę substantiam praesentialitatem exhibere, quid est aliud, quam Deum esse in rebus immediate immediatioe suppositi? Vnde hanc duo vel sunt unum, & idem, vel certe sese mutuo consequuntur. Expositio tamen illius modi per praesentialitatem differt ab expositione D. Thomae. Nāq; diuus

Thomas praesentialitatem refert ad Dei intuitum super res, Durandus vero ad operationem ipsius in rebus, dando esse, & conservando esse. Ceterū illa divi Thomae expositione aptior est, & patrum sensu magis consistanea, ut satis colligi potest ex his quæ Magister de patrum sententia hac indistinctioe, nempe 37. docet.

Porro argumentum Durandi non cogit. Ad argu-  
mēta Du-  
randi re-  
ponit.  
Nā cum dicitur Deum esse in rebus per praesentiam, verbum illud, res, supponit pro eo, quod proprie, & vere est, cuiusmodi est illud, quod est extra suam causam pro aliqua temporis differentia, non autem pro eo quod est secundum quid, scilicet in nunc aternitatis: quod licet Deo sit praesens, non tamen Deus est in illo, sed illud potius in Deo.

Ad argumentum etiam Aureoli contra expositionem huiusmodi, per praesentialia, respondetur, in cognitione duo spectari, nepe modum cognitionis, & vim cognitionis, modulus cognitionis in hoc consistit, ut cognitio fiat per assimilationem cognoscens ad re cognitam, quam assimilationem efficit similitudo rei cognitæ existens in cognoscente, quia vero per talē similitudinē cognitū habet esse in cognoscente, esse inquam obiectū, hinc sit ut secundū modū cognitionis cognitum sit in cognoscente. Vistamen cognitionis in penetratione rerum usq; ad intimam consistit, cum igitur vis cognitionis pertingat ad res penetrando intimam quāq; rerum, hinc sit ut quoad vim cognitionis cognoscens sit in rebus. Ad formam igitur argumenti responderetur cognitum esse in cognoscente quoad modū cognitionis, quoad vim autem cognitionis, cognoscens est in rebus cognitis, penetrando scilicet usq; ad intimam. Hac responsio est Cajetani. 1.p.q.8. ar.3 post Capreolum. 15.d.37.q.2.

Melius respondetur cognitum esse in cognoscente cognitione abstractiuā, quæ perficitur praesentialitate rei in suorepräsentatione existente in potentia cognitiva, non tamen cognitione intuitiva, quæ perficitur präsentialitate rei in se ipso actu existente. Hac siquidem cognitione ex propria ratione, qua

**I**ntuitiva est, in res ipsas sededit. Caiet. vbi supra.  
Ad argumentum etiam illud Aureoli contra expositionem illius mundi, per essentiam, negatur antecedens, ad probationem vero concessa maiore, negatur minor. Ad probationem vero illius minoris priorem dicitur, quod quanvis virtus Dei, & suppositum diuinum non distinguantur re ipsa, distinguuntur tamen ratione, qua distinctione rationis efficitur, ut aliquid reale dicatur de virtute Dei, quod ipsum tamen non dicitur de supposito. Etenim diuina virtuti attribuitur hoc reale, nempe quod sit effectiva omnium, & quoad omnia immediate, quod ipsum tamen non vere dicitur de diuino supposito. Nam licet diuinum suppositum sit effectivum omnium, immediate tamen non se habet ad omnia, quae cernuntur in re, quemadmodum supra docuimus.

**I**mmedia virtutis duxit duplex. Ad posteriorem vero probationem dicitur, immediationem virtutis accipi posse duobus modis, uno modo ut dicat virtutem non aliunde emendicatam, sive independentem. Altero modo, ut significet virtutem excludentem omnem causam mediā effectivā, sive mediū intersit, sive non intrat. Immediatio virtutis priori modo accepta non infert immediationē suppositi, imo vero ponit immediationē suppositi. Nam quanto agens est superioris, tanto est minus in mediā immediationē suppositi. Caterū immediatio virtutis sumpta posteriore modo ponit necessario immediationē suppositi, & substantiæ, ut supra docuimus. Non est igitur labefactata, sed stat adhuc, & integrā permanet expositio divi Thomæ, quam & nos etiam amplectimur, & probamus.

**D**emonstratio modorum generales. Sunt qui hos generales modos sic colligant. Deum esse in rebus nihil ponit in ipso generali, Deo, sed causalitatem solum importat & quibus Deus est in rebus. influentiam Dei in res ipsas, igitur Deus necessario est in rebus essentia, praesentia, & potentia. Consecutio probatur. Deus est in rebus per causalitatem, & influentiam, est igitur in rebus per praesentiam, siquidem non agens praesens est ei in quod agit, cum praesertim est agens immediatum, quale agens

Deus est, cumq; operatio non egrediatur ab agente nisi mediante virtute, virtus autem esse non possit sine substantia, imo vero ipsa Dei virtus sit ipsa eius substantia, relinquitur ut Deus necessario sit in rebus praesentia, virtute, & essentia. Thomas. l.d.37 q.1. ar.2. Egidius. l.d.37. ar.1. q.2. Dionysius Cartusianus. l.d.37. q.2. Ita iuxta horum doctorum sententiam, Deum esse in rebus per praesentiam, est aliud nihil quam Deum esse in rebus per causalitatem, & influentiam, ad quem essendi modum consequitur Deum esse in rebus per potentiam, & essentiam. Hac expositio ut sit planior, & intellectu facilior, illa tamen prior D. Thomæ præsterior est, ut quæ singulos modos explanet, & eos ab invicem secernat.

Thomas  
Egidius.  
Chartuſi  
anus.

Deum igitur esse in rebus omnibus essentia, praesentia, & potentia, non solum veritas est, verū etiā catholica veritas, ut potest cuius oppositum repugnet catholicæ fidei. Etenim fides catholica profitetur summo, & præpotenti deo resōneatā visibiles, quam inuisibiles, tā corporeas, quam incorporeas esse subiectas, ita ut cū non fuerint, eas ad esse produxerit, & cū iā sint in elsecōseruet. Contra quod impij Manichæi senserūt, qui Deo res solas incorporeas, & inuisibiles subditas esse voluerunt, corporeas vero & visibiles non item, sed eas Cacodemoni subdiderunt, contra hanc impietatem Catholici dicunt, Deum esse in rebus omnibus per potentiam, ut potest cuius potentia omnia tā visibilia, quam in visibilia, corporea, & incorporea subdantur.